
 

 
AREA ORGANIZZATIVA SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

COPIA DELIBERAZIONE N. 44 ANNO 2018  

 

OGGETTO: 

 TRAPANI – I.A.C.P. – RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DI SOMME NON 
PREVENTIVATE A PRIORI DOVUTE AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI PER 

L'UTILIZZO DI UNA UNITÀ IN COMANDO. 

 L'anno duemiladiciotto, addì. 20 del mese di giugno in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' 

Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario Straordinario (Ing. Giuseppe Pirrello) nominato con D.P. n.204/Serv.1°/S.G. del 
03/05/2018. 

Avvisati con nota prot. n. 8194  del 08/06/2018   i  Componenti  del  Collegio  sindacale, 

nominati con D.P. n. 268/Serv. 1°/S.G. del 13/06/2017, risultano presenti/assenti:    
  

1) Dr. Antonino D’ANGELO   Presidente P   

2) Dr. Stefano  ASTA   Componente   A 

3) Dr. Gaetano SANTORO   Componente P   
 

 Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il D.ssa Nunziata Gabriele, Capo Area 

Finanziaria.   

 Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I dell’ 

Area Organizzativa.   
 

  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  PREMESSO che il Libero Consorzio Comunale di Trapani ha richiesto con nota pervenuta il 18 

dicembre 2017 il rimborso, tra l’altro, della spesa per l’utilizzo del Geom. Giovan Battista Scaduto 

ammontante ad €. 237,39 dovuta per progressione economica effettuata dal prefato dipendente e che 

questo Ente non aveva preventivato a priori;   
  
CONSIDERATO che il pagamento di quanto dovuto al Libero Consorzio Comunale di Trapani, 

rientra tra le ipotesi per cui è necessario procedere al riconoscimento della sua legittimità; 
  

ATTESO che: 

-  nessun margine di apprezzamento discrezionale è lasciato a questo Ente, il quale con la 

deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera funzione ricognitiva non 

potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito; (Corte Sicilia – Sez. riunite in sede 

consultiva – delibera n. 2/2005 del 23.02.2005);  

- la natura del provvedimento in questione non è propriamente quella di riconoscere la legittimità del 

debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema di bilancio un fenomeno di rilevanza 

contabile (il debito) che è maturato all’esterno dello stesso (sul cui contenuto l’Ente non può incidere) 

e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare i necessari provvedimenti di riequilibrio 

finanziario; (Corte dei Conti – Sez. di controllo – Friuli Venezia Giulia – delibera n. 6/2005); 
- in conclusione si può affermare l’esistenza della necessità che l’obbligazione del pagamento della 

somma richiesta, che si quantifica in €.237,39 in favore del Libero Consorzio Comunale di Trapani, 



venga assolta in tempi brevi al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell’Ente; (Corte dei Conti – Sez. 

controllo – F.V.G. – delibera n. 6/2005); 

  

RITENUTO doveroso provvedere anche in considerazione del fatto che le attività sono state 
regolarmente effettuate; 

  

RITENUTO di dover riconoscere il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. e del D. 

Lgs. 118/2011; 

  

ACQUISITO il parere favorevole reso nel corso della seduta deliberante dai componenti del collegio 

dei sindaci ora presenti; 

  

VISTO il D.P. n. 204/Serv.I/SG del 3/05/2018 di nomina dell’Ing. Giuseppe Pirrello a Commissario 

Straordinario dello IACP di Trapani;  
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del  Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 
  
VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 
gestionale 2018/2020; 
  
VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale dell'Ente 
al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 
2018/2020.  
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio 
“Risorse Umane e Organizzazione; 

  
D E L I B E R A 

  

 INTENDERE la narrativa che precede  espressamente qui richiamata e, pertanto: 

  
PRENDERE ATTO del debito venutosi a creare nei confronti del  Libero Consorzio Comunale di 

Trapani che si quantifica in complessivi €.237,39; 
  
RICONOSCERE tale spesa, quale debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, lett. e del D. 

Lgs. 118/2011 posto che la stessa ha prodotto utilità per l’Ente ; 

  
  TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento alla Corte dei Conti 

e al Collegio sindacale dell’Ente. 
  

    IL SEGRETARIO                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to D.ssa Nunziata Gabriele                                               F.to Ing. Giuseppe PIRRELLO 

  

  

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

       F.to Sig. Pietro Giurlanda 



    

  
 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 

ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

1. TRAPANI – I.A.C.P. – RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO DI SOMME NON 

PREVENTIVATE A PRIORI DOVUTE AL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI PER 
L'UTILIZZO DI UNA UNITÀ IN COMANDO. 

VISTO di regolarità contabile  

   

Data  25-06-2018 NUNZIATA GABRIELE 

  


